
 

 

 

 
 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea acordării în anul 2019 a unui sprijin financiar unităţilor de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România  

 

Consiliul Local al Municipiului Moinești, Județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din 

data de 20.06.2019, 

Având în vedere: 

     -   Raportul de specialitate nr. 18858/18.06.2019 al Direcției Economice și al Biroului Proiecte, IT, 

Strategii de Dezvoltare și Promovare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Moinesti; 

- Expunerea de motive nr. 18864/18.06.2019 a Primarului Municipiului Moineşti; 

- O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicate, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Ghidul Solicitantului privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al 

municipiului Moinesti, pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

Romania, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 64/27.03.2018; 

- Solicitarea de Sprijin Financiar nr. 16329/22.05.2019 a Parohiei Romano-Catolică;  

- Solicitarea de Sprijin Financiar nr. 18685/11.06.2018 a Protopopiatului Moinesti  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

Văzând raportul nr. 19284/20.06.2019 al Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, protecție 

socială, protecție copii, turism și sport, raportul nr. 19285/20.06.2019 al Comisiei pentru activități 

economico-financiare, social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie și raportul nr. 

19286/20.06.2019 al Comisiei pentru activități de amenajare a teritoriului, urbanism, gospodărie 

comunală și protectia mediului din cadrul Consiliului Local al municipiului Moinești;  

În temeiul dispozitiilor art. 36 alin. (2),  lit d), alin (6), lit c), ale art.45, alin (2), lit a), art 48, 

alin. (2) si art 115, alin. (1), lit b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar pentru următoarele unităţi de cult religios: 
 

• Parohia „Romano-Catolică” în sumă de  15.000 de lei  pentru proiectul „Montat pavele 

şi borduri în curtea Bisericii Romano-Catolice”. 

• Protopopiatul Moineşti în sumă de 85.000 de lei pentru proiectul „Executarea lucrărilor 

de amenajare exterior prin montarea unui sistem de pavaj din pavele de beton şi a unui sistem de 

iluminat exterior”. 

Art. 2. Alocarea sumelor prevazute la art. 1 din prezenta hotărâre se face din bugetul local al 

municipiului Moineşti pentru completarea fondurilor proprii ale unităţilor de cult. 

 



 

 

Art. 3. Eliberarea tranşelor de sprijin financiar se va face cu respectarea condiţiilor stabilite 

prin Ghidul Solicitantului, iar justificarea sprijinului financiar se va face prin depunerea documentelor 

justificative de către solicitanţi, la Unitatea Administrativ Teritorială Moineşti în conformitate cu 

Ghidul Solicitantului privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al 

municipiului Moineşti, pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din Romania. 

 

Art. 4. Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al UAT Moineşti 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, Primarului 

Municipiului Moinești și Direcției Economice și va fi adusă la cunostință publică, în condițiile legii. 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                 CONSILIER LOCAL,                 SECRETAR, 

                         EC. ENEA PAVEL IULIAN            JR. DÎRLĂU MARILENA 
 

 

 

 

 

 

 

NR. 130 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 20.06.2019, cu 19 voturi pentru, din 19 consilieri 

prezenți. 

 

 

 

 


